Nam sicut videmus in pontibus istis, dum fiunt, quod prius ligna supponuntur ut firmitas muri lapidei supraedificetur, et, aedificatione completa, iam supposita ligna penitus amoventur, sic et mens; cum primo in amore sit imperfecta, prius ad amoris perfectionem meditando consurgit, et, cum per multum exercitium in amore unitivo fuerit confirmata, et per multas flammigeras amoris adfectiones sive aspirationes [...] sublevata, citius quam cogitari possit, sine omni cogitatione praevia vel concomitante, quotiescumque placet, [...] in Deo afficitur [...].²

¹ D. Bartoli, *La ricreazione del savio*, I, III; ed. a cura di B. Mortara Garavelli, Parma, Guanda-Fondazione Pietro Bembo, 1992, p. 57.

² Hugues de Balma, *Théologie mystique*, intr., texte latin, trad., notes et index de

La meditazione che innalza l'anima alla perfezione («ad amoris perfectionem *meditando* consurgit»), un'impalcatura di pensieri costruita su un testo biblico o spirituale che si esamina per punti, è il lungo esercizio di cui essa abbisogna per essere *confirmata* nell'amore, come l'impalcatura lignea permette di rendere *firmus* l'edificio che si va costruendo: feconda metafora di 'edificazione' spirituale che si legge in un altro testo capitale per la mistica di età moderna, ovvero la *Theologia Mystica* di Hendrik Herp, in due passaggi. Il primo, più breve, riprendendo la *quaestio* della priorità di amore o conoscenza nella via unitiva³ ricorda che al cuore umano non è possibile incendiarsi d'amor divino senza, alla lettera, il sostegno di una 'premeditazione';⁴ il secondo, compreso entro un capitolo dedicato al profitto da ricavare dagli esercizi spirituali, riprende da Ugo di Balma l'idea che l'imperfezione dell'anima «in Dei amore» debba essere ovviata dall'esercizio della meditazione - sebbene qui si tratti delle meditazioni affettive delle aspirazioni, praticate come esercizio continuo («continuis affectuosis aspirationibus»):

Nam sicut in sumptuosis structuris videmus, si fieri debeat aedificium arcuatum aut lapidea testudo, oportet supponere arcus ligneos, super quos lapideus arcus supraaedificetur: et cum factus fuerit, subtrahuntur lignei arcus, et per se substituta, etiam est in aedificio spirituali, in quo oportet fieri arcum divini amoris, qui totum contemplationis opus portet: et quia homo primo imperfectus est in Dei amore, si hunc amoris arcum construere debeat, oportet ut in primis potissimum se exercitet in talibus meditationibus, quae cor suum ad desiderium Dei accendere valeant, ut arcum istum amoris supraaedificare possit.⁵